

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230154

O Município de PIÇARRA, através do(a) FUNDEB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.902.330/0001-33, com sede na RUA MARIA JOSE FROIS S/N, representado por VILMEIRI GONÇALVES PEREIRA SILVA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.483.576/0001-36, com sede na AV. ARAGUAIA Nº 1085, CENTRO, Piçarra-PA, CEP 68575-000, representada por MARIA APARECIDA PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 22.436,50 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 112.831,00 (cento e doze mil, oitocentos e trinta e um reais).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003397	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30MTS - Marca.: EMBALE	UNIDADE	20,00	6,000	120,00
003407	PASTA PLASTICA ABA ELASTICA OFICIO TRANSPARENTE - Marca.: FRAMA	UNIDADE	52,00	5,000	260,00
003424	PASTA POLIIONDA 55MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	3,00	7,000	21,00
003425	LIVRO DE PROTOCOLO 20X14CM CAPA DURA - Marca.: TILIB	UNIDADE	2,00	14,000	28,00
003437	PAPEL VERGÊ 180GR BRANCO COM 50 FLS - Marca.: FORONI	PACOTE	16,00	23,000	368,00
003454	PAPEL CARTAO 48X66CM CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	400,00	2,400	960,00
003456	PAPEL CAMURÇA DE CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	50,00	2,600	130,00
003483	PAPEL E.V.A CORES VARIADAS - Marca.: IBEL	UNIDADE	1.525,00	3,000	4.575,00
	600x400x2mm, lavavel, atoxico e totalmente anatomico.				
003499	PRANCHETA DE PLASTICO RIGIDO/MINIMO 3MM - Marca.: FR	UNIDADE	3,00	8,000	24,00
005517	ENVELOPE 24X34 AMARELO (A4) - Marca.: FORONI	UNIDADE	287,00	0,900	258,30
005761	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS - Marca.: VMP	FOLHA	250,00	2,200	550,00
009571	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA 100X1 - Marca.: IARA	CAIXA	5,00	7,500	37,50
009575	ASPIRAL DE ENCADERNAÇÃO 20 FOLHAS - Marca.: ACC	UNIDADE	12,00	1,100	13,20
009576	ASPIRAL DE ENCADERNAÇÃO DE 50 FOLHAS - Marca.: ACC	UNIDADE	12,00	1,200	14,40
009587	PAPEL A4 210X297MM 500 FOLHAS - Marca.: REPORT	RESMA	275,00	31,000	8.525,00
	Folha sulfite, papel alcalino ultra branco de 75g/m2.				
009600	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Marca.: ADECK	UNIDADE	92,00	9,500	874,00
	Com caixinha.				
009605	CLIPS 2/0 500 GRAMAS - Marca.: BACCHI	CAIXA	30,00	10,500	315,00
009606	CLIPS 4/0 500 GRAMAS - Marca.: BACCHI	CAIXA	30,00	16,500	495,00
009609	FITA TRANSPARENTE 45MM/45MTS - Marca.: EMBALE	UNIDADE	56,00	6,000	336,00
009611	LIVRO DE PONTO G CAPA DURA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	23,00	27,000	621,00
	Capa e contra capa de papelão 700g, revestido papel 90g plastificado, folhas interna: papel off-ser 63g, Formato 215x315mm.				
009621	ASPIRAL DE ENCADERNAÇÃO 100 FOLHAS - Marca.: ACC	UNIDADE	12,00	1,500	18,00
009716	CLIPS 6/0 500 GRAMAS - Marca.: ACC	CAIXA	31,00	16,000	496,00
009717	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12x40 - Marca.: EMBALE	UNIDADE	22,00	2,600	57,20
009751	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL 50X1 - Marca.: BIC	CAIXA	28,00	63,000	1.764,00
	Com corpo cristal transparente, esfera de 1MM, com furo na lateral e na tampa com selo do INMETRO.				
009772	REGUA TRANSPARENTE 50CM - Marca.: WALEU	UNIDADE	7,00	7,000	49,00
	com espessura minima de 3MM E 35MM de largura graduada em 50cm.				
011602	PAPEL RECADO AUTO COLANTE 7,5cm x 7,5cm 100x1 - Marc	BLOCO	5,00	8,000	40,00
	a.: FRAMA				
014167	UMIDIFICADOR DE DEDOS 12G - Marca.: RADEX	UNIDADE	2,00	4,500	9,00
	composição: ácido graxo, glicóis e essência.				
014174	PAPEL COLORSETE - Marca.: VMP	UNIDADE	225,00	2,700	607,50
	Cores variadas.				
025674	PAPEL VERGÊ 180G COR CASCA DE OVO COM 50 FLS - Marca	PACOTE	8,00	22,000	176,00
	.: FLIPER				
025677	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO - Marca.: VMP	UNIDADE	12,00	40,000	480,00
	Pasta Catálogo em PVC com 100 envelopes finos. Possui visor frontal.				
025685	GRAMPO TRILHO EM SILICONE 50x1 - Marca.: ACC	PACOTE	2,00	19,000	38,00
	Plástico estendido.				
025694	PINCEL QUADRO BRANCO RECARREGAVEL VERDE - Marca.: CO	UNIDADE	28,00	6,300	176,40
	MPACTO				
				VALOR GLOBAL R\$	22.436,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1812.123610024.2.242 Manutenção do Ensino Fundamental - 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2024 Atividade 1812.123650024.2.246 Manutenção de Creche - 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

AV. ARAGUAIA

consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2024 Atividade 1812.123650024.2.248 Manutenção do Ensino Infantil - 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PIÇARRA - PA, 01 de Outubro de 2024

FUNDEB
CNPJ(MF) 30.902.330/0001-33
CONTRATANTE

M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ 12.483.576/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____